Et qz p̄ noticiaz positivū possūt
venire in noticiam priuati: ideo postq̄ dictū ē de loco inq̄rēdū ē de vacuo

ad cuius declarationē sūt aliqua notāda. Et p̄mo ē notādū. q̄ sic duplē p̄t accipi locus. s. p̄ spacio segato adequato corpori locato s̄m opinonē antiquorū: i p̄ superficie ambiēte locatuz s̄m p̄lm. ita duplē p̄t ymaginari de vacuo. Primo q̄ si vacuum esset: nō eēt pura negatio. s̄z qddā spaciū q̄titatiū p̄uatū corpore sic ymaginabāt antiqui Z^o q̄ esset superficies pua ta locato seu corpore replēte: vt si de^o annichilarer om̄ia que sūt infra celū tūc celum dicere ē vacuū materiale & superficies concava ei^o dicere ē vacuū formale & hec fuit opinio p̄hi. Z^o ē notādū. q̄ si esset vacuum: i latera celi distaret annichilatis elemētis tam mixta & simplicia p̄posita mouerēt in eo successiue q̄uis in minori tempore q̄ si esset plenū spaciū. p̄z hoc nā p̄pito q̄ latera vni^o vacui distarent p̄ vnu miliare & alteri^o p̄ tria. si fierēt motus i vtrorū mobilū equaliū & ab equali virtute citi^o p̄ trāsitēt vacuū vni^o milia ris q̄ vacuū trīum. resistētia em̄ medijs non est accipieā simplicē ex plenitudine spaciū extēnsice vt aliqui dicūt: s̄z accipienda ex extēnsione spaciū seu p̄ extēnsō spaciū supra q̄ sit mot^o quā nō p̄t simul p̄terāsīte mobile virtute finita: s̄z successione. ita q̄ dū ē sub vna pte sit p̄tinue sub altera acquirendo: q̄uis illa acq̄sītio fiat in tempore ita breui q̄ quasi videat fieri in instāti. Z^o ē notādū. q̄ si vacuū esset non eodē modo mouerēt corpora simplicia in eo & corpora mixta. ex eo quoniam corpora simplicia citius mouerēt q̄ corpora mixta. nā ponat q̄ tota spa elemētorū esset annichilata i ponere ē vna porcio terre in cōcavo lune secluso appetitu replēdi vacuū: i manēte appetitu esse di i medio mūdi citi^o mouerēt illa porcio terre q̄ lapis. licet sint equalis p̄deozītatis. i h^o ppter resistētiam intēnsētā in lapide. qz vlt̄ extēnsōne spaciū i toto spaciū ymaginario ignis resistēt ignis. Et in toto spaciū ymaginario aeris resisteret aer & huiusmodi. Et si dicat quō

.g. i.

ignis et aer possunt resistere: cum non sint extrinsecus in spacio: nec intrinsecus in mixto. dico quod quis formatur non sint in mixto sunt tamen secundum virtutes eorum. dicunt ista elementa resistere isto quod mixtum adveniens per illos spaciū talis ut talis elementi secundum virtutem illius elementi, quod est in eo appetit aliquod tum quiescere ibi: et sic aliquod tum detinetur. 4^o est notandum quod corpora mixta si ponentur vacuuū si sunt cōsimilis proportionis equaque mouerentur in eo: sed inaequale in pleno. Primum probandum quod si esset cōsimilis proportionis non hinc resistētia extrinsecā heret cōsimile proportionē potētie ad resistētias. et per se velocitates essent equeales. Secundū vero etiam probandum quod si sint duo mixta: et unū sit cuius gravitas sit: ut octo. et levitas ut quatuor. et sit aliud mixtū cuius gravitas sit ut quatuor: et levitas ut duo. et ponatur ambo in medio resistētiae ut unū sit in loco iuxta moueretur quod secundū quod hinc heret maiorez proportionē potētie ad resistētiam. Quicunx est notandum quod si esset vacuuū duo possint esse corpora que nec essent mediata nec immediata: hinc dato quod de annihilatione omnia elementa per elementū terre: tunc celum et terram: nec simpliciter essent mediata nec essent immediata. quod mediatio et propinquitas sunt ratione proximitatis medie. et cum inter illa nulla esset proximitas: nec essent mediata: nec immediata non mediata. quod nulla est proximitas mediata: nec immediata. quod terra non tangit celum. Istis presuppositis ponamus conclusiones. Prima ergo est ista. quod secundum philosophum antiquos quod secundum aristotelem impossibile est vacuuū esse. probatur ista ergo secundum opinionem antiquorum. quod si esset possibile vacuuū esse. esset accidentes sine substantia quod est impossibile. Etiā quod ratione longitudinis et latitudinis et profunditatis esset corpus et cum posset locatum recipere absque habere quod cederet. sequitur penetratio corporum quod est impossibile. probatur secundum intentionem phisicorum ista ergo sic per expiētiā. nam si omnia formaria alicuius solidis abstruerentur nulla potentia posset lenare unū asserebat alio nisi ibi fieret ruptura per quam subiret aer. similius si ponatur doleū bene plenum et undique bene clausū non poterit exire vacuum: vel aqua propter cōtinuum p̄faretur. et hoc ideo est

quod natura abhorret vacuuū. Et si queratur quod si esset vacuuū quod esset. dico quod secundum philosophum vacuuū esset locum non repletum corpore seu in quo non esset aliud corpus quod tamen natura abhorret. Instat contra ista p̄clusionē. Et probatur quod secundum philosophum est possibile esse vacuuū. Et primum sic. nam cum aliud moueretur se habet nūc a littera quod p̄ se habebat ad alium locum: aut recipitur in vacuo habet p̄positum. si autem recipitur in pleno sequitur penetratio corporum: et si dicitur quod non corporum alteri cedit: et cum non sit ratione quare per primum corpori secundū cedat. qui etiam secundū tertium: et sic de alijs. sequitur quod vnomoto omnia corpora mundi mouerentur quod est impossibile. Tercium sic. in nutritione alimentū recipitur ergo vel in ptes aliti plenas vel in ptes vacuas. si plenas sequitur penetratio corporum: si vacuas habet p̄positum. Quartus sic: per condensationē ptes fiunt propinquiores. quod per introitū ptiū inveniuntur: et sic est penetratio dimensionū: vel sit ratione quarundam vacuitatū inter existētū et habet p̄positum. Quarto sic sunt duo lapides plani invicem suppositi si ne aliquo aere inter medio et incipiatur aliquid agere equaliter unū a reliquo elevare. et sequitur quod immediate post habere exitus vacuuū in centro horum lapidum. quod aer exterior non immediate post habere exitus in centro cum operatur pars moueri ad partem propinquam: quod remotam. Quinto probatur per expiētiā antiquorum. nam antiqui volentes pavere vacuuū esse: ad ducebant unā expiētiā: ut habeat quartum philosophorum de vase pleno cineribus. tantum. non de aqua recipiente cōtraria sine eis quod non possit esse nisi esset vacuuū. Sexto ad ista. Ad primum dico quod in motu locali unū corpus alteri cedit: nec oportet tertium: secundū cedere. quod secundum cedit per secundū cōdēsationem. Ad secundū dico. quod alimentū recipitur in partes plenas quibusdam corporibus subtilibus que cedunt in aduentu nutrimenti. recipitur enim nutrimentū in quibusdam porositatibus plenis corporibus subtilibus. scilicet spiritibus aeris que cedunt in aduentu nutrimenti. Ad tertium dico. quod condensatio non fit per subintroitū ptiū ad inveniētū: nec per rescriptiōē vacuitatū: sed per expulsiōē corporum subtilium

4

existet in portis, aut per appinationes
potius. Ad quartum dico secundum philosophum et de a
nimis quod nego casum. quod impossibile est duo
corpora dura esse ita immediata ita quod in
ter illa non sit saltus aet. vel aliquid aliud
mediu. tamen dato casu quod sint ita immediata
sine mediatione aliqua: tunc dico quod nullus
ages poterit equaliter unum ab alio eleuare
et. licet videat eleuare eum eque equaliter pro
pter quietatem temporis: sed propter eleuare una per
aliam: quod non videat que per se sit illa: et sic
apparet quod eque equaliter eleuare quod tamen non sit.
Ad quintum de expieta de cinere ibidem dico. quod
in illis sunt multe porositates plene aere/
quicquid in aduentu aque deinde propter sic
citatem humiditatis traditam corrumpitur in per
ceptibilitate magna per aque ex qua genera
tur aer et palas nullo scientia: et ex hoc appet
quod illud vas totum aquam recipiat quod tamen non est
verum. Secunda pars est ista. quod quibus secundum philosophum
sit impossibile vacuum esse non tam est impossibi
le esse per potentiam divinam. Istam partem per hoc
hoc. quod de potest annihilar omne quod est sub
orbem lunae: manente orbe luna in magnitu
dine et figura in qua est et tamen coenam orbis
luna quod non erit plenum esset vacuum: sic si do
leo remanente deo annihilaret liquorum quod
est in eo absque hoc quod intraretur. Vnde fieret in
ipso aliquid aliud corpus. nam deo qui fecit
quod non esset locus absque aliquo corpore fecit sic
voluit et sic potest facere quod sit locus absque cor
pore si vult. Istam traditionem non oportet
concedere naturalibus probare. quod fides ad hoc
crederetur nos appellat. Instat contra istam
traditionem sic. per nulla potentiam est factibile.
quod implicat traditionem. Vnde ad quod sequuntur
contradicitoria: sive vacuum fieri implicat con
tradictiones: et ad illud sequuntur contradic
toria quod et cetera. Maior nota est minor vero probatur
Primo sic. nam sequitur quod si vacuum est quod ipsum
sit locus per se descriptionem. Etiam sequitur quod
si vacuum est quod ipsum non sit locus. quod non conveni
ret sibi descriptione loci. scilicet superficies corporis
coenam. quod nihil pertinet. Secundum sequuntur
alia traditoria. nam si orbis luna manet
in sua magnitudine et figura isto modo
inferiori annihilato. sequitur quod latera
celi essent invenientia prioria: et tagetia. quod nihil
esset inter mediu. et non essent tagetia: nec

prima: quod hoc non posset copari illa figura
tertium sequeretur alia traditio. scilicet quod intra la
tera celi esset vacuum: et quod intra latera ce
li nihil esset. hoc enim implicat traditio
nem. quod cum prima sit affirmativa requiritur
ad veritatem eius quod termini supponant per
aliquo: ideo sequitur intra latera celi est va
cuum. quod intra latera celi est aliquid: et hec
contra dicunt isti intra latera celi nihil est.
Et ad ista. Ad secundam de descriptione loci di
co quod si vacuum per potentiam divinam esset illa
diffinitio loci data a phisico: non est sufficiens
bona. quod tamen non omnis locus est: et continet lo
catum: sed quod physicus credit esse impossibile va
cuum esse ideo dedit illam descriptionem: et sic
secundum eum est sufficiens bona: et sic non est contra
dictio secundum quod physicus intellexit. Ad secundam co
tradicione nego. quod dato vacuo quod latera
celi essent ad invenientiam tagetiarum. Bene est utrum quod
non essent mediata. quod inter illa non esset ali
quod corporis mediu. nec propter hoc sequeretur
quod essent immediata. ex eo: quod tamen distaret
sic distat. Ad tertiam traditionem dico quod
multe proprieates possunt esse que secundum vocem sunt
affirmatio: que tamen secundum recte sunt negative: sic
est ista vacuum est quod de sua significacione di
cit negationem. scilicet locum non repletum corporum
et in talibus non oportet quod termini sup
ponantur per aliquo: et sic stat bini quod sit locus re
pletus corpore et quod inter latera celi nihil
sit. Alterum potest dici quod secundum isti proprios va
cuum est bini supponit per aliquo. scilicet pleco in
quo non est corpus: et sic sine traditione
potest stare quod sit locus: non per respectum ad ali
quod locatum et quod in eo nihil sit. Et sic potest
quod per potentiam divinam potest esse vacuum. licet secundum
physicos hoc videatur impossibile. Et si forte
queratur quid est dicendum ad rationem quam allega
bant physici antiqui dicentes. quod si vacuum esset
quod sequeretur quod esset penetratio corporum: et
quod esset accidentes sine subiecto. Ad hoc dico
quod physici antiqui ymaginabant falsum. Primo enim ymaginabant
quod si esset vacuum esset quid positivum: et cum non esset subst
ancia esset accidentis: et sic esset accidentes sine
subiecto: et sic ymaginabant falsum. quod si
vacuum esset non esset aliquid accidentes positionum
cum dicat negationem corporis in loco. Secundum
ymaginabant aliud falsum. scilicet quod spacio

inter latera celi esset corp⁹: sic ponebat illud spaciū esse locū: vt p^z in p^dicamēto q̄titatis q̄ tñ falsū ē q̄ spaciū illud nec ē corpus: nec locus h̄m p̄b̄m i ex illa falsa ymaginacione dixerūt q̄ si esset vacuum esset penetratio corpoy: cū possit recipe illud corp⁹. ymo dico q̄ si esset illud spaci um locus vt ip̄i ponebat de necessitate de bebat ponere penetrationē corpoy cū singule ptes loci cātineāt singulas ptes coz poris: vt dicit in p^dicamēto q̄titatis. Et dato casu q̄ sic esset sic ip̄i ymaginabant s. q̄ vacuū si esset: esset accidēs i q̄ spa cium inter latera celi esset corp⁹. dico q̄ non ē impossibile apud deū. accidēs eē si nesbo i esse penetrationē dimēsionē i es se plura corpora in eodē loco. nā sic deus fecit quō voluit potuit facere aliter si vo luisset i modo pōt facere si vult. Et hec de isto ea sufficiant.